ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 003/01/10-169/2023

О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

05 апреля 2023 г.                                                                                                                   г. Улан-Удэ

Комиссия Бурятского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председателя Комиссии:

<...>,

Членов Комиссии:

<...>,

<...>,

<...>,

в присутствии представителя

ответчика ООО «Колонна № 9» <...>, доверенность от 11.01.2021, срок действия до 31.12.2024,

заинтересованного лица ООО «Союз-Авто» <...>, доверенность от 11.01.2022, срок действия до
31.12.2024,

в отсутствие заявителя Григорьевой Д.Д., заинтересованного лица ИП Корнакова А.М.,
извещены,

рассмотрев дело № 003/01/10-169/2023 по признакам нарушения ООО «Колонна № 9» (670045,
Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, пр-кт Автомобилистов, д. 4а, оф. 1; ИНН 0326474013, ОГРН
1080326001194) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

На рассмотрении настоящего дела 05.04.2023 представитель ответчика ООО «Колонна № 9»
пояснил, что ООО «Колонна № 9» в составе простого товарищества с ООО «Союз-Авто», ИП
Корнаковым А.М. осуществляет пассажирские перевозки по маршруту № 302 по
нерегулируемому тарифу. ООО «Колонна № 9» является делегатом простого товарищества и
фактически единственным перевозчиком на маршруте. ООО «Союз-Авто», ИП Корнаков А.М.
привлекаются к осуществлению перевозок в период увеличения спроса, в летний сезон,
однако в 2022 году не привлекались в связи со снижением пассажиропотока. В июле 2022
года было принято решение об увеличении стоимости проезда с 700 руб. до 850 рублей,
соответствующее уведомление 11.07.2022 было направлено в адрес Министерства по
развитию транспорта, энергетики и дорожного хозяйства Республики Бурятия, а также
размещено в салонах автобусов. 22.07.2022 было размещено объявление о проведении
акции, в соответствии с которой стоимость проезда составила 750 руб. С декабря 2022 года,
в связи с ростом расходов, стоимость проезда составила 800 руб..

Решения об изменении стоимости, в т.ч. в рамках акций принимаются на основании устной
договоренности всеми участниками простого товарищества, после проведения собраний с
водителями, бригадирами; письменно решения не оформляются.

Представитель ответчика ООО «Колонна № 9» указывает, что повышение стоимости проезда
на маршруте № 302 в 2022 году является экономически обоснованным. По каждому из
маршрутов, перевозки по которым осуществляет ООО «Колонна № 9», производится расчет
себестоимости рентабельности, обоснование тарифа. В соответствии с расчетом,
экономически обоснованная стоимость проезда на маршруте № 302 «Улан-Удэ-Усть-
Баргузин» составляет 870 руб. 98 коп. Фактически в 2022 году стоимость проезда, с учетом
акций, составляла ниже расчетной стоимости. По состоянию на текущую дату стоимость
проезда составляет 800 руб..

Для всестороннего, объективного и правильного рассмотрения настоящего дела и в связи с
необходимостью дополнительных доказательств в соответствии с частями 1, 5 статьи 47
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 003/01/10-169/2023 о нарушении антимонопольного
законодательства.

2. Назначить рассмотрение дела № 003/01/10-169/2023 на 15 мая 2023 года на 14 часов 00 мин
по адресу: г. Улан-Удэ, ул. Ленина, д. 55, каб. 114.

3. ООО «Колонна № 9» в срок до 11.05.2023 представить в адрес Бурятского УФАС России
экономическое обоснование стоимости платы за проезд на маршруте № 302 «Улан-Удэ-Усть-
Баргузин» с приложением подтверждающих документов, расшифровкой расчета.

Рассмотрение дела может быть осуществлено в дистанционном режиме с помощью
программного обеспечения. Приглашения на участие в видеоконференц-связи будут
направлены участникам дела на электронную почту. Для участия в рассмотрении дела
сторонам необходимо предварительно направить на адрес электронной почты Бурятского
УФАС России (to03@fas.gov.ru) документы, подтверждающие полномочия лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы.